
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 

DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 6 del 17-03-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL D.LGS.N.267/2000 

E ART.10 DEL D.LGS.N.118/2011) 

 
 L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 17:00, 
presso la sede provvisoria del Comune ed in videoconferenza si è riunito il Consiglio 
Comunale con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima convocazione. 
 
 Presidenza:  Falcucci Mauro  
 
 Segretario verbalizzante: il Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano 
 
 All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 
presenti ed assenti i Consiglieri: 
 

FALCUCCI MAURO 
Presente in 

videoconferenza 
FALCUCCI ALFONSO 

Presente in 
videoconferenza 

RICCIONI SANDRO 
Presente in 

videoconferenza 
REMIGI SIMONE Presente 

CECCARELLI ANGELA 
Presente in 

videoconferenza REMIGI VALENTINA Assente 

VALENTINI OVIDIO 
Presente in 

videoconferenza 
DI GIO' PIETRO CLAUDIO Assente 

PAZZAGLINI PAOLO Presente REMIGI LOREDANA Assente 

BATASSA AZZURRA Presente   

 
ASSEGNATI: N. 11 - IN CARICA: N. 11 - PRESENTI: N.    8 

 
Scrutatori nominati dal Presidente sono i Consiglieri: 
PAZZAGLINI PAOLO 
BATASSA AZZURRA 
REMIGI SIMONE 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 17-03-2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti: 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’ Interno del 24 dicembre 2021, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2022-2024 da parte degli Enti 
Locali è stato differito al 31 marzo 2022; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 24/02/2022 con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, unitamente ai 
relativi allegati, che presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 175.880,82 139.780,82 139.780,82 

Titolo 2 1.766.534,75 1.470.504,71 1.404.210,31 

Titolo 3 753.948,00 756.231,03 756.231,03 

Titolo 4 35.100.314,48 8.772.025,00 2.211.500,00 

Titolo 5 - - - 

Titolo 6 - - - 

Titolo 7 1.170.985,11 1.170.985,11 1.170.985,11 

Titolo 9 2.575.000,00 2.575.000,00 2.575.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

11.784.168,01   

Totale 53.326.831,17 14.884.526,67 8.257.707,27 

 

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 2.612.537,86 2.287.607,44 2.218.240,55 

Titolo 2 46.902.482,49 8.790.025,00 2.229.500,00 

Titolo 3 - - - 

Titolo 4 65.825,71 60.909,12 63.981,61 

Titolo 5 1.170.985,11 1.170.985,11 1.170.985,11 

Titolo 7 2.575.000,00 2.575.000,00 2.575.000,00 

Totale 53.326.831,17 14.884.526,67 8.257.707,27 

 
Considerato che: 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 122 del 16.12.2021  è stato approvato il 
programma triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e il piano triennale 
azioni positive; 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 74 del 08.07.2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 26 del 24.02.2021  è stato aggiornato  
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024 contenente il 
programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 con deliberazione del Consiglio comunale  n. 20  del 06.05.2021, è stato approvato 
il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2020; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 17-03-2022 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 24.02.2021 si è provveduto alla 
conferma per il 2022 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda 
individuale ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a 
domanda individuale per il triennio 2022-2024 nella misura  del 99,76 %; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 24.02.2022 sono state confermate le 
tariffe per l’applicazione del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10.02.2022 si è dato atto che l’Ente 
non è soggetto all’obbligo di accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali; 

 
Dato atto che non verranno conferiti incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per 
l’esercizio 2022, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 
modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  
 
Visti i bilanci al 31/12/2020 delle sotto elencate Società partecipate: 

1. Società Cosmari S.r.l.   con una quota dello   0,14%; 
2. Società Task Srl   con una quota dello   0,02%;  
3. Società Contram S.p.A.   con una quota del      0,77%; 
4. Società Contram Reti S.p.A.  con una quota del      0,76%; 
5. Società Unidra S.c. a r.l.   con una quota del      2,56%; 

    6.  Società Valli Varanensi                 con una quota del   3,62%; 
    7.  Società Sibillini S.r.l. in liquidazione con una quota del    31,35%; 

8.  Società A.S.S.M. Spa             con una quota del 0,00111 %, 
 
DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera fa parte dell’Autorità d’Ambito ATO 
n. 3 Marche Centro-Macerata con una quota di partecipazione dello 1,05% e che si tratta di 
una partecipazione obbligatoria discendente da adempimenti normativi ed avendo  il 
Comune acquistato nel mese di marzo 2019 quote societarie dell’A.S.S.M. Spa di Tolentino 
alla quale ha affidato il servizio idrico integrato, ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P. l’Ente, non 
potendo detenere quote sociali di più partecipate aventi lo stesso scopo sociale, ha previsto 
la cessione a titolo oneroso delle quote della società “Valli Varanensi Srl”. Attualmente si è in 
attesa che gli altri soci decidano relativamente all' individuazione del soggetto acquirente 
delle predette;  
 
DATO ALTRESI’ ATTO che relativamente alla società Sibillini Srl, il Comune di Ussita quale 
socio di maggioranza, con deliberazione n. 10 del 13.12.2019 ha deliberato di presentare al 
Tribunale di Ancona Sezione Specializzata in materia di Impresa apposita istanza per 
accertare, ex.art.2485 comma 2 c.c., l' avvenuto scioglimento della Società, per il ricorrere 
della causa di cui all'art.2484 n.3) c.c., chiedendo al contempo ex.art.2487 c.c., la 
convocazione dell' assemblea affinché deliberi in ordine alla nomina dell' organo liquidatore. 
Con decreto del 30.07.2020, n. cronol. 5130/2020, il Tribunale di Ancona Sezione 
Specializzata in materia di Impresa, ha accolto il ricorso ex art. 2485 co. 2 c.c., dichiarando 
la Sibillini s.r.l. sciolta per continua inattività dell’assemblea, disponendo che alla 
denominazione sociale vengano aggiunte le parole “in liquidazione”. È stato nominato in data 
16.12.2021 l’organo liquidatore. 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 17-03-2022 

Constatato che in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta Comunale non 
sono pervenuti emendamenti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del conto ai sensi dell'art.239, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs.n.267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale dai n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 
 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 175.880,82 139.780,82 139.780,82 

Titolo 2 1.766.534,75 1.470.504,71 1.404.210,31 

Titolo 3 753.948,00 756.231,03 756.231,03 

Titolo 4 35.100.314,48 8.772.025,00 2.211.500,00 

Titolo 5 - - - 

Titolo 6 - - - 

Titolo 7 1.170.985,11 1.170.985,11 1.170.985,11 

Titolo 9 2.575.000,00 2.575.000,00 2.575.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

11.784.168,01   

Totale 53.326.831,17 14.884.526,67 8.257.707,27 

 

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 2.612.537,86 2.287.607,44 2.218.240,55 

Titolo 2 46.902.482,49 8.790.025,00 2.229.500,00 

Titolo 3 - - - 

Titolo 4 65.825,71 60.909,12 63.981,61 

Titolo 5 1.170.985,11 1.170.985,11 1.170.985,11 

Titolo 7 2.575.000,00 2.575.000,00 2.575.000,00 

Totale 53.326.831,17 14.884.526,67 8.257.707,27 

 
3) DI DARE ATTO CHE: 

 il bilancio di previsione 2022-2024 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio; 

 il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all'art.162, comma 6, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 
del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 
4) Approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024 
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
 
5)  Dare atto che nell’anno 2022 non verranno conferiti incarichi di consulenza studio e 
ricerca; 
 
6) Dare altresì atto che le minori entrate per IMU e TARI a causa dell’inagibilità degli immobili 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 17-03-2022 

danneggiati dal sisma del 24/08/2016 e seguenti, saranno garantite da pari contributo da 
parte dello Stato; 

 
7) Che le Società partecipate da questo Comune sotto elencate, alla data odierna, non  

risulta  che destino preoccupazioni di natura economico – finanziaria ad eccezione di 
Sibillini Srl in liquidazione per la quale si è istituito prudenzialmente in bilancio il fondo 
perdite società partecipate e si è confermata la messa in liquidazione della stessa e Valli 
Varanensi Srl di cui si è espressa volontà di cedere le quote a titolo oneroso: 
1. Società Cosmari S.r.l.  con una quota dello   0,14%; 
2. Società Task Srl  con una quota dello   0,02%;  
3. Società Contram S.p.A.  con una quota del      0,77%; 
4. Società Contram Reti S.p.A. con una quota del      0,76%; 
5. Società Unidra S.c. a r.l.  con una quota del      2,56%; 

      6.  Società Valli Varanensi  con una quota del       3,62%; 
      7.  Società Sibillini S.r.l.  con una quota del     31,35%; 

8.  Società A.S.S.M. Spa   con una quota del 0,00111 %; 
 
9) Di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale ai sensi dell'art.216, comma 1, 
del D.Lgs.n.267/2000; 
 
10) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
11) Di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), 
ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione unanime 
favorevole, espressa per appello nominale dai n. 8 consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 17-03-2022 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MAURO FALCUCCI  DOTT. PAOLO CRISTIANO  

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 18-03-2022 alle ore  8:26:10 MAURO FALCUCCI  il 18-03-2022 alle ore 10:01:46



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 7 del 01-03-2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL 
D.LGS.N.267/2000 E ART.10 DEL D.LGS.N.118/2011) 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 01-03-2022 Il Responsabile dell'Area 
 Dott.ssa Martina Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 01-03-2022 alle ore 11:04:33



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 7 del 01-03-2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL 
D.LGS.N.267/2000 E ART.10 DEL D.LGS.N.118/2011) 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 01-03-2022 Il Responsabile dell'Area 
 Dott.ssa Martina Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 01-03-2022 alle ore 11:05:15



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 6 DEL 17-03-2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL D.LGS.N.267/2000 E ART.10 DEL 

D.LGS.N.118/2011) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 18-03-2022, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Castelsantangelo sul Nera, lì 18-03-

2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Galassi Martina 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 18-03-2022 alle ore 10:08:35



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 DEL 17-03-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL D.LGS.N.267/2000 E ART.10 DEL 

D.LGS.N.118/2011) 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-03-2022 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 18-03-2022 alle ore 10:13:55


